hâşiyede ise Ahî Çelebi'nin *Zahîretü'l-ukbâ*'nın yazımına sekiz yıl verdiği şeklindeki bilgiler hesaba katıldığında ilk tarihte yazılmış olması ihtimali de düşünülebilir.

6 *Sadrüşşerîa*: Sadrüşşerîa es-Sagîr veya Sadrüşşerîa es-Sânî diye de bilinen Ubeydullah b. Mes'ûd b. Ömer el-Buhârî'nin (ö. 747/1346) lakabı olmakla birlikte burada ana tarafından dedesi Burhânüşşerîa Mahmûd'un (ö. 730/1329-1330) eseri *Vikâyetü'r-rivâye fî mesâilî'l-Hidâye* adlı eserine yazdığı *Şerhu'l-Vikâye* kastedilmektedir. Zira bu eser *Sadrüşşerîa* diye meşhur olmuştur.

Molla Ahî⁷ ve Ahî Çelebi⁸ diye meşhur Tokatlı Yüsuf b. Cüneyd'dir. Gelibolulu Mustafa Âlî'nin (ö. 1008/1600) onun hakkında “meşhûr Ahîzâdeler ki bunların neslindedir”⁹ ve Kâtib Çelebi'nin “çocukları ulemâdır” demesinden anlaşılacağı üzere bu zâtın kendisi değil, çocukları Ahîzâde diye anılmaktadır.

Fatih Külliyesi'nin muhasebesine ait kayıtlara göre 1 Zilkade 894 (26 Eylül 1489) ile 29 Şevval 895 (15 Eylül 1490) tarihleri arasında Semâniye Medreseleri'nin ikincisinde elli akçe yevmiye ile görev yapan müderris olarak gözükmektedir.¹³ Ancak daha sonra yevmiyesi onar akçe artırılarak seksen akçeye yükseltildi. 905 (1499) tarihinde vefat etti ve Fatih'te yaptırdığı Ahîzâde Câmii haziresine defnedildi. İnsanlar arasında yaygın makbul bir eser olan *Şerhu'l-Vikâye* hâşiyesi dışında elfâz-ı küfre dair *Hediyetü'l-müh tedîn* (İstanbul 1403/1983) adlı eseri ve birkaç çalışması daha bulunmaktadır.¹⁴

7 Taşköprizâde Ahmed Efendi, *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye fî ulemâi'd-Devleti'l-Osmâniyye* (nşr. Ahmed Subhi Furat), İstanbul 1405/1985, s. 275.

8 Kâtib Çelebi, *Süllemül-Vusûl ilâ Tabakâti'l-Fuhûl* (nşr. Ekmeleddin İhsanoğlu v.dğr.), İstanbul 2010, III, 438.

9 Gelibolulu Mustafa Âlî Efendi, *Kitâbü't-Târih-i Künhül-Abbâr* (nşr. Ahmet Uğur v.dğr.), Kayseri, 1997, I/II, 974.

10 Halit Ünal, “Ahîzâde Yüsuf Efendi”, *DİA*, I, 549.

11 Meselâ bk. Mecdî, *Hadâikuş-Şekâik*, s. 465.

12 Biyografisi için bk. Mecdî, *Hadâikuş-Şekâik*, s. 101-102.

13 M. Tayyib Gökbilgin, *XV-XVI. Asırlarda Edirne ve Paşa Livânı : Vakıflar-Mümlükler-Mukataalar*, İstanbul 1952, s. 304.

14 Taşköprizâde, *eş-Şekâik*, s. 275; Mecdî, *Hadâikuş-Şekâik*, s. 292-293; Hoca Sâdeddin Efendi, *Tâcü't-Tevârih*, İstanbul 1279/1862, II, 545-546; Gelibolulu Mustafa Âlî Efendi, *Künhül-Abbâr*, I/II, 974-975; Koca Hüseyin Efendi, *Bedâiyü'l-vekâyi*, Moskova 1961, vr. 400a; Ünal, “Ahîzâde Yüsuf Efendi”, *DİA*, I, 549.

Ahî Çelebi mektupta atıfta bulunulan *Zahîretü'l-ukbâ*'nın mukaddimesinde bu eserini on yıla yakın bir sürede yazdığını kaydetmekte¹⁵, hâtimedede de bu süreyi 891-901 (1486-1496) tarihleri arası olarak belirtmektedir. Yine hâtimedede eserini yazarken hiçbir çabadan kaçınmadığını, yaptığı tatminkâr nakiller ve yeterli makul açıklamalarla Sadrüşşeria'nın müşkil ve kapalı yerlerini şerh edip problemleri hallettiğini ve ayrıca "Dalâlet (sapkınlık) şayet insan ise taklid

Kaynaklarda küçük yaşta temel ilimleri (mebânî-i ulûm) öğrendiği kaydedildiğine göre çok küçük yaşta esir alınmış ve himayesine girdiği vezir tarafından yetiştirilmiş olmalıdır. Devrinin âlimlerinden ilim tahsil etmiş ve daha sonra ünlü matematik ve astronomi bilgini Ali Kuşçu'dan (ö. 879/1474) ders almıştır. Gulâm Sinan *Fethu'l-Fethiyye* adlı eserinde Ali Kuşçu'dan Seyyid Şerîf el-Cürçânî'nin (ö. 816/1413) Hoca Nasîruddîn et-Tüsî'nin (ö. 672/1274) astronomiye dair *et-Tezkire* adlı eserine yazdığı şerhi okuduğunu kaydetmektedir.²²

Gulâm Sinan medrese tahsilinden sonra aralarında Bursa'daki Manastır Medresesi ve Sultâniye Medresesi de bulunan bazı medreselerde görev yaptıktan sonra Semâniye Medreseleri'nden birisine elli akçe yevmiye ile müderris atandı.

Sinan'ın esir kökenli olması sebebiyle Gulâm ve Köle lakaplarıyla anıldığı anlaşılmaktadır. Karışıklığa meydan vermemek için burada belirtmek gerekir ki Sahn-ı Semân Medreseleri'nin mimarı Mimar Sinan-ı Atik de Azatlı Sinan olarak bilinmektedir ve Gulâm Sinan'dan çok önce 876 (1471) yılında vefat etmiştir. Bk. Câhid Baltacı, *XV-XVI. Asırlar Osmanlı Medreseleri: Teşkilât, Tarih*, İstanbul 1976, s. 351; Zeki Sönmez, "Sinân-ı Atik", *DİA*, XXXVII, 228.

22 Gulâm Sinan, *Fethu'l-Fethiyye*, Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 5396, vr. 101a-b. İsmet Parmaksızoğlu sadeleştirdiği *Tacû't-tevârih*'te Amasyalı Acem Sinan ile Gulâm Sinan'ın biyografilerini birbirine karıştırarak kitabın aslında bulunmayan ve her ikisi de Gulâm Sinan'a ait olmayan vefat tarihlerini (886/1481 veya 1000/1591-1592) ona ait olarak zikretmiştir. Bk. Hoca Sadettin Efendi, *Tacû't-tevârih*, yalınlaştıran: İsmet Parmaksızoğlu, Ankara 1992, V, 211-212.

Tefsiri nüshası gördüğünü, nüshanın başından sonuna kadar notlarla doldurduğunu ve gördüğü her problemleri için bir çözüm yazdığı bilgisini verir.²³

23 Taşköprizâde, *eş-Şekâik*, s. 276-277. Hoca Sâdeddin Efendi de aynı bilgileri kaydetmektedir. Bk. *Tâcü't-tevârih*, II, 546. Klasik kaynaklarda Gulâm Sinan'ın vefat tarihine rastlayamadık. Ancak *Sicill-i Osmânî*'de 912 (1506-07) yılında vefat ettiği ve ayrıca Elvân Camii'ni yaptırdığı kaydedilmektedir. Bk. Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmânî*, Westmead 1971 [İstanbul 1311/1893'ten ofset], III, 104.

24 Gulâm Sinan eserin sonunda “kitabın tarihi” diyerek bir beyitlik şu tarihi düşürür ve devamındaki açıklamaları yapar:

ولما كان غرضي من عرضي أن أمدح السلطان حمدا
جعل التاريخ: حُلَّ المحمَّديَّة لسلطاننا أبدا.

30 Meselâ bk. *Fethu'l-Fethiyye*, vr. 126a-b.

31 *Fethu'l-Fethiyye*, vr. 135b. Hocası Ali Kuşçu'nun verdiği bir bilgi hakkında ise "herhalde üstadın zikrettiği şey kendi yeni gözlem sonucuna dayanmaktadır" demektedir. Bk. a.g.e., vr. 155b.

32 Molla Sirâceddin: Hocazâde (ö. 893/1488) ve Kestelî'nin (ö. 901/1496) öğrencisidir. Fatih döneminde Sahn-ı Semân müderrisliği ve nişancılık görevinde bulunmuştur. Hocalarından önce genç yaşta vefat etmiştir. Bk. Taşköprüzâde, *eş-Şekâik*, s. 196-197.

33 Meselâ bk. *Fethu'l-Fethiyye*, vr. 83a, 88b, 101a.

49-62; Lâleli, nr. 3035, vr. 60-70; Murad Molla, nr. 654, vr.158a-168).

49 Sultan II. Bâyezid'in annesi Gülbahar Hatun adına yaptırdığı için Hâtuniye Medresesi ve Gülbahar Medresesi olarak da bilinen bu medresedeki camiinin kitâbesinde tarih olarak فيض kelimesi düşülmüştür ki bu kelime ebced hesabıyla 890 (1485) yılını göstermektedir. bk. Halil Edhem, "Anadolu'da İslâmî Kitâbeler", *Târih-i Osmânî Encümeni Mecmûası*, VI/36, [1331/1916], s. 743-748; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, *Kitâbeler*, Ankara 1345/1927, s. 29-30; a.mlf., *Tokat Kitâbeleri* (yay. haz. Mehmet Mercan, Mehmet Emin Ulu), Ankara 2003, s. 59-61; Baltacı, *Osmanlı Medreseleri*, s. 134. Gülbahar Hatun'un Tokat ve Amasyadaki vakıflarının 898 tarihli vakfiyesi Ankara'da Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde bulunmaktadır. bk.

III. Ve bazı vakitte dostluğa binâen bir kişi âhar evine varmak cemî' münâsebetimde (?) ihtiyâcı müstelzim değildir. İstîlâm da'vâsı mahzâ vehm-i şeytânîdir. ⁹² نعوذ بالله من شرور أنفسنا ومن سيئات أعمالنا Ve örfde mütekârib ad-

86 Fatih Sultan Mehmed'e hocalık ve kadiaskerlik yapan Hocazâde'nin (ö. 893/1488) babası tüccardı. Biyografisi için bk. Saffet Köse, “Hocazâde Muslihuddin Efendi”, *DİA*, XVIII, 207-209.

87 Sahn Medresesi müderrisi olan Hatîbzâde Muhyiddin Efendi'nin babası İznik'te müderrislik yapmıştır. Taşköprüzâde vefat tarihini 901 (1496) olarak zikretmiş ve bu tarih daha sonraki kaynaklarda tekrarlanmıştır. Oysa Hatîbzâdenin vefat ettiği yıllarda müderrislik görevine başlamış bulunan Sa'dî Çelebi kendisine ait bir mecmuada (Esad Efendi, nr. 1279, vr. 258b) Hatîbzâde'nin vefatını rakamla 903 (1497-1498) yılı olarak kaydetmiş ve bu yıla denk gelen şu tarihi düşmüştür:

جو رحلت کرد ازین دار فنا ملا خطیب زاده
همی گفتند تاریخش بروح پاک وی رحمت
سنه ۹۰۳

Hatîbzâde'nin biyografisi için bk. İlyas Üzüüm, "Hatîbzâde Muhyiddin Efendi", *DİA*, XVI, 463-464.

88 II. Bayezid döneminde şeyhülislâm olan Efdalzâde'nin (ö. 908/1503) babası Efdalüddin el-Hüseynî II. Murad devri âlimlerindendi. Biyografisi için bk. Cahid Baltacı, “Hamîdüddin Efendi, Efdalzâde”, *DİA*, XV, 476-478.

89 en-Nâziât 79/24. Anlamı: “Ben sizin en yüce Rabbinizim”. Hz. Mûsâ tarafından hak dine davet edilen Firavun'un, adamlarına söylediği söz.

90 “Câhiliye davasına [soyunan, Câhiliye'de yaptıkları kötü işlerle övünerek onları canlandırmaya yahut kavgada kabilesini imdada çağırma] kalkışan kimseye babasının şeyini ısırtmasını söyleyin” anlamındaki bu söz bir hadis-i şeriftir. Bk. Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, V, 136; Nesâî, *es-Sünenü'l-kübrâ* (nşr. Abdülgaffâr Süleyman el-Bündârî, Ebû Abdullah Seyyid b. Kesrevî b. Hasan), Beyrut 1991/1411, V, 272; VI, 242; İbn Hibbân, *es-Sahih* (nşr. Şuayb el-Arnaût), Beyrut 1414/1993, VII, 424; Abdurraûf el-Münâvî, *el-Feyzul-kadir şerhu'l-Câmi'i's-sagîr*, Beyrut 1391/1972, I, 357, 381. Metinde köşeli parantez içinde yazılı kısım sayfa kenarında yer almaktadır.

91 el-Arâf 7/12; Sâd 38/76. Anlamı: “Beni ateşten yarattın ve onu topraktan yarattın”. İblîs'in Hz. Âdem'e secde etmeme gerekçesini açıklamak üzere söylediği söz.

وللناس فيما يعشقون مذاهب¹²¹ وهذه الكلمات المكتوبة نقشته مصدورات رخص الله فيها

114 Türrehât saçmalıklar, fevriyyât ise bir şeyin peşinden fevrî, yani anında karşılık vermek suretiyle yapılan şeyler demektir.

115 Ebül-Fazl Ahmed b. Muhammed el-Meydâni en-Nisâbüri (ö. 518/1124), *Mecma'ul-emsâl* (nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhîm), Kahire 1398/1978, III, 496.

116 İbnü'l-Mu'tez'in *Divân*'ında: “اصبر على حسد العدو” (düşmanın hasedine sabret) şeklinde geçen bu mısra gerek Cürçânî'nin *Esrâru'l-belâga* gerekse Kazvîni'nin *el-İzâh*'ında mektupta yer aldığı şekildedir.

117 Aslında: Düzeltilme aşığıda zikredilen her üç kaynaktan.

118 Beyit şair İbnü'l-Mu'tez'e (ö. 296/908) aittir. Anlamı: “Hasetçinin incitmelerine sabret. Çünkü senin sabrın onu öldürecektir. Zira ateş yiyecek bir şey bulamazsa kendisini yer bitirir.” Beyit için bk. İbnü'l-Mu'tez Abdullah b. Muhammed, *Divânü eş'âri'l-Emîr Ebi'l-Abbâs* (nşr. Muhammed Bedî Şerîf), Kahire 1978, II, 412; Abdülkâhîr b. Abdurrahmân el-Cürçânî, *Esrâru'l-belâga* (nşr. Mahmûd Muhammed Şâkir), Kahire 1412/1991, s. 96; Celâleddin Muhammed b. Abdurrahmân el-Hatîb el-Kazvîni, *el-İzâh fi ulûmi'l-belâga* (nşr. Muhammed Abdülkâdir el-Fâdîlî), Beyrut 1424/2004, s. 243.

119 Cümlede köşeli parantez içinde olan ilâveler sözün akışı dikkate alınarak tarafımızdan eklenmiştir.

120 Çift tırnak içine alınan bu kısım metnin kenarında sonunda metne ait olduğunu ifade eden “sahha” kelimesiyle verilmiştir. Metin içerisindeki yeri gösterilmemiş olmakla birlikte buraya eklenmeyi uygun bulduk.

121 Arap şairi Ebû Firâs el-Hamdânî'nin (ö. 357/968) *Divân*'ındaki bir beytin ikinci mısraıdır. Birinci mısra *و لأهلها الديار حب مذهبي من* ve “Bir diyârı sakinlerinden dolayı sevmek

لكل مظلوم حيث قال: ﴿لَا يُحِبُّ اللَّهُ الْجَهْرَ بِالشُّوْءِ مِنَ الْقَوْلِ إِلَّا مَنْ ظَلَمَ﴾¹²².